ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Сызрань «12» октября 2018 года

Судья Сызранского городского суда Самарской области Чудайкин Ю.Н.

с участием государственных обвинителей- Коростелева И.В., Шонина И.Г.

защитника- адвоката Кувина А.Ю., предъявившего удостоверение №№ *** и ордер №№ ***

представителя потерпевшего- Б.

при секретаре- Колбиной Е.В.

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела №1-346/2018 в отношении ФИО1, * * * не судимого 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст.160ч.3УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

12.04.2018 г., примерно в 12часов, точное время не установлено, у ФИО1, находившегося на рабочем месте - в офисе продаж * * * салона «* * *» АО «* * *» (АО «* * *»), расположенного в торговой секции * * * по адресу: Самарская область, г. Сызрань, 

<

адрес>, где последний работал в должности специалиста, на которого в соответствии с договором от 

<

дата>. возложена полная материальная ответственность, возник преступный умысел, направленный на присвоение, т.е. хищение чужого имущества- принадлежащего АО «* * *», вверенного ему, в крупном размере.

Во исполнение своего единого преступного умысла, направленного на присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, в крупном размере, а именно денег из кассы офиса продаж * * * и товарно-материальных ценностей, принадлежащих АО «* * *», ФИО1, действуя из корыстных побуждений, в период с 

<

дата> г. до 

<

дата>., точные даты и время не установлены, находясь на своем рабочем месте в офисе продаж * * * салона «* * *», расположенном по вышеуказанному адресу, в несколько приемов присвоил, т.е. похитил вверенные ему: денежные средства из кассы указанного офиса продаж * * * салона «* * *» на общую сумму 268170 руб. 57 коп., а также товарно-материальные ценности на общую сумму 357550 руб. 23 коп., а именно:

- сотовый телефон Apple iPhone8 256Gb space gr, серийный номер 356761085337647 в количестве 1 шт., стоимостью 51700 руб. 00 коп., без учета НДС;

- sim “Smart+” Trio 400р/Самара, серийный номер 970101597148586892 в количестве 1 шт., стоимостью 338 руб. 98 коп. без учета НДС;

- SIM MTS “Наш Smart” 500р/Самара, серийный номер 970101637134157278 в количестве 1 шт., стоимостью 423 руб.73 коп., без учета НДС;

- карту МТС Smart Деньги Visa, серийный номер CSA8590621120 SVS, в количестве 1 шт., стоимостью 200 руб. 00 коп., без учета НДС;

- сотовый телефон МТС Smart Start 3 sim free blk, серийный номер 861866032568547, стоимостью 1741руб. 33 коп. без учета НДС;

- сотовый телефон Huawei Honor 6 C Pr.32G LTE Dsim gld, серийный номер 865556035678809 в количестве 1 шт., стоимостью 8195 руб. 93 коп. без учета НДС;

- сотовый телефон Apple iPhone 7 32Gb blk, серийный номер 352985092892179 в количестве 1 шт., стоимостью 33000 рублей, без учета НДС;

- сотовый телефон Apple iPhone 7 128Gb blk, серийный номер 352987096521028, в количестве 1 шт. стоимостью 39000 руб. без учета НДС;

- сотовый телефон Apple iPhone8 64 Gb sp.gr, серийный номер 352993092570704, в количестве 1 шт., стоимостью 42700 руб., без учета НДС;

- SIM “Супер МТС” Trio 150 р/Самара, в количестве 1 шт. стоимостью 127 руб. 12 коп., без учета НДС;

- карту МТС Smart Деньги Visa, серийный номер CSA0299710321SVS, в количестве 1 шт. стоимостью 200 руб., без учета НДС;

- сотовый телефон «Samsung G-965 S 9 плюс» на 64 Gb, серийный номер 352419095457913 в количестве 1 шт., стоимостью 56771 руб. 19 коп., без учета НДС;

- сотовый телефон «Samsung G-960 S 9» на 64 Gb, серийный номер 352711092313614, стоимостью 50838 руб. 98 коп. без учета НДС;

- сотовый телефон «Samsung G532», серийный номер 355413099207009, стоимостью 6771 руб. 19 коп. без учета НДС;

- сотовый телефон «Samsung G965 S 9 плюс» на 64 Gb, серийный номер 356626095944270, стоимостью 56 771 руб. 19 коп. без учета НДС;

- АЗУ Gal универсал USB 1 A, серийный номер А0202-100087 в количестве 1 шт., стоимостью 53 руб. 81 коп. без учета НДС;

- внешний аккумулятор Canyon CNE-CSPB78 7800mAh, серийный номер А0209-100054, в количестве 1 шт., стоимостью 587 руб. 16 коп. без учета НДС;

- дата-кабель Smarterra, серийный номер А0207-100215 в количестве 1 шт., стоимостью 446 руб. 10 коп. без учета НДС;

- держатель автомобильный Deppa Crab Mage, серийный номер А0210-100035, в количестве 1 шт., стоимостью 340 руб. 00 коп. без учета НДС;

- клип - кейс Apple iPhone 8/7 кожаный черный, в количестве 1 шт., стоимостью 2107 руб. 28 коп., без учета НДС;

- клип-кейс Handy Honor 9 Lite прозрачный, в количестве 1 шт., стоимостью 36 руб. 00 коп, без учета НДС;

- клип-кейс RedLine LG K10 K430 Dual sim LTE прозрачный, серийный номер А0307-105397, в количестве 1 шт., стоимостью 28 руб. 00 коп. без учета НДС;

- наушники с микрофоном JBL C100SI черные, в количестве 2 шт., стоимостью 224 руб. 00 коп. за 1 шт., на общую сумму 448 руб. 00 коп. без учета НДС;

- наушники с микрофоном Soni MDRZX110APB накладные черные, серийный номер А0405-100679 в количестве 1 шт., стоимостью 787 руб. 71 коп. без учета НДС;

- СЗУ Samsung micro USB 2F EP-TA12EBEUGRU черное, серийный номер А0202-100105, в количестве 1 шт., стоимостью 444 руб. 32 коп. без учета НДС;

- стекло защитное Redline Honor 6A прозрачное, А0212-100353, в количестве 1 шт., стоимостью 29 руб. 50 коп. без учета НДС;

- стекло защитное Redline iPhone 6/6S 3D Full Screen, белая рамка прозрачное, А0212-100035, в количестве 1 шт., стоимостью 319 руб. 20 коп., без учета НДС;

- стекло защитное Redline iPhone 6/6S 3D Full Screen, черная рамка прозрачное, А0212-100036, в количестве 1 шт., стоимостью 319 руб. 20 коп., без учета НДС;

- чехол - клатч OxyFashion Lilit универсальный размер S 3,5-4,3 бронзовый, А0307-104028, в количестве 1 шт., стоимостью 155 руб. 10 коп., без учета НДС;

- чехол - клатч OxyFashion Lilit универсальный размер S 3,5-4,3 черный, А0307-104030, в количестве 1 шт., стоимостью 155 руб. 10 коп., без учета НДС;

- чехол - книжку Disney универсальный до 6 принт Marvel №17+спинер, А0307-105901, в количестве 1 шт., стоимостью 175 руб. 00 коп., без учета НДС;

- чехол - книжку Disney универсальный до 6 принт Star Wars №1+спинер, А0307-105910, в количестве 1 шт., стоимостью 175 руб. 00 коп., без учета НДС;

- чехол книжку Muvit Bling Folio Samsung Galaxy A3 2017 золотой, А0307-104882, в количестве 1 шт., стоимостью 430 руб. 51 коп., без учета НДС;

- чехол - книжку Redline Xiaomi Mi6 черный, А0307-105544, в количестве 1 шт., стоимостью 135 руб. 00 коп., без учета НДС;

- чехол - книжку Vili Neo Huawei Nova 2 Plus красный, А0307-105563, в количестве 1 шт., стоимостью 351 руб. 00 коп., без учета НДС;

- чехол - книжку Vili Neo Huawei Nova 2 Plus черный, А0307-105562, в количестве 1 шт., стоимостью 351 руб. 00 коп., без учета НДС;

- чехол - футляр OxyFashion Карбон универсальный размер М 4,3-5,5 черный, А0307-103994, в количестве 2 шт., стоимостью 159 руб. 40 коп. каждая, на общую сумму 318 руб. 80 коп., без учета НДС;

- чехол - футляр OxyFashion универсальный размер М 4,3-5,5 Карбон серый, А0307-104885, в количестве 1 шт., стоимостью 159 руб. 40 коп., без учета НДС;

- чехол - футляр OxyFashion универсальный размер М 4,3-5,5 розовый, А0307-104846, в количестве 1 шт., стоимостью 159 руб. 40 коп., без учета НДС;

- пленку защитную Alcatel SP5047 U5 HD 5047D глянцевая, А0211-100344, в количестве 1 шт., стоимостью 120 руб. 00 коп., без учета НДС;

- стекло защитное Redline Honor 9 Lite Full Screen белая рамка, А0212-100474, в количестве 1 шт., стоимостью 139 руб. 00 коп., без учета НДС, которыми распорядился по своему усмотрению в личных целях.

Своими преступными действиями ФИО1 причинил АО «* * *» материальный ущерб на общую сумму 625720 руб. 80 коп., в крупном размере.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 свою вину в инкриминируемом ему преступлении признал полностью, раскаялся в содеянном и пояснил, что 

<

дата> года работал в офисе продаж салона «* * *» по адресу: г. Сызрань, пр. 

<

адрес> в ТЦ «* * *». Так как у него имелся долг, то в период с 

<

дата>. по 

<

дата>. из кассы офиса продаж салона «* * *» забрал выручку и взял товарно-материальные ценности в виде сотовых телефонов и другого имущества, которое указано в обвинительном заключении, чтобы расплатиться за долг. Товарно-материальные ценности заложил, чтобы расплатиться. Рассчитывал их выкупить в течение месяца. В тот момент у него денег не было. Понимал, что присвоил чужое имущество. Впоследствии ущерб возместил. С суммой ущерба 625720 руб. 80 коп. согласен. Подтверждает, что по этому поводу добровольно написал явку с повинной.

Вина подсудимого ФИО1 в содеянном также подтверждается следующими доказательствами:

-показаниями представителя потерпевшего Б., который пояснил, что 

<

дата> года М., работающая в АО «* * *») в должности начальника сети офисов продаж, курируя офисы продаж, сообщила, что в одном из офисов продаж в ТЦ * * * совершено хищение товарно-материальных ценностей и денежных средств сотрудником ФИО1, который присвоил товар, а также деньги. Последний при беседе сознался в хищении, сказав, что таким способом решил свои материальные проблемы. Это был не разовый случай, а в течение определенного непродолжительного времени. После этого была проведена инвентаризация товарно-материальных ценностей и денежных средств. По недостающему товару, указанному в справке, в котором приведены цены без НДС, сумма ущерба составила 357550 руб. 23 коп., а по денежным средствам ущерб составил 268170 рублей 57 коп. Общая сумма ущерба составила 625720 руб. 80 коп. ФИО1 являлся специалистом офиса продаж, т.е. рядовом работником. На последнего обязанности начальника офиса продаж, а также административно-хозяйственные и организационно- распорядительные функции не возлагались. В этом офисе продаж, в котором все работники являлись материально ответственными лицами, начальника офиса продаж на тот момент не было. В последующем ФИО1 были возвращены деньги и через следователя были возвращены товарно-материальные ценности; 

-показаниями свидетеля Л.., которая пояснила, что М.., курирующая сети офисов продаж, попросила ее проверить кассу и провести инвентаризацию товарно-материальных ценностей в офисе продаж, где ФИО1 работал специалистом. Последний этой новости удивился и, узнав, что будет проводиться инвентаризация, сообщил, что не хватает товарно-материальных ценностей и денег в кассе, которые ему понадобились на личные цели. Тогда она сказала, чтобы ФИО1 по этому поводу позвонил М.., что тот и сделал. М. соответственно по инстанции сообщила Б. и 19.04.18г. приехала в их офис. После этого была проведена инвентаризация, о чем был составлен акт о недостаче товарно-материальных ценностей и денежных средств. По этому поводу были вызваны сотрудники полиции, которые увезли ФИО1 На следующий день сотрудница контрольно-ревизионного департамента С. произвела перерасчет, сумма ущерба уменьшилась и составила 625720,80 рублей. Материально-ответственными лицами являлись все сотрудники данной торговой точки, т.к. ими подписан договор о коллективной материальной ответственности;

-показаниями свидетеля К.., который пояснил, что в апреле 2018 года выйдя из отпуска, ФИО1, с которым работал в салоне сотовой связи АО «* * *» в ТЦ «* * *», признался в совершении хищения имущества компании. К совершенному ФИО1 хищению отношения не имеет. Работники АО «* * *» являются материально-ответственными лицами за вверенное имущество. В том офисе, где они работали, начальника офиса не было; 

-оглашенными показаниями свидетеля М.., в которых последняя пояснила, что работая в АО «* * *») в должности начальника сети офисов продаж, в силу должностных обязанностей отвечая за контроль продаж товаров в магазинах (салонах сотовой связи) «* * *», а также за контроль за сотрудниками магазинов «* * *» и «* * *», которые находились в г. Самара, г. Тольятти, г. Сызрани, 09.04.18г. по приезду в офис продаж «* * *», расположенном в торговом центре «* * *» по адресу: г. Сызрань, пр. 

<

адрес>, где работал ФИО1, пересчитала кассу, проверила отчеты, а так же произвела выборочные пересчет товарно- материальных ценностей. Все было в порядке. 19.04.2018г. примерно в 08:50ч. ей позвонил ФИО1, который сообщил, что из салона похитил товар на сумму примерно 300 000 рублей, а так же забрал из кассы денежные средства на сумму примерно 300 000 рублей, чтобы вернуть долг. Последний обещал вернуть всю сумму денег через 7 дней. После это она приехала в Сызрани и провела инвентаризацию, в ходе которой была установлена недостача товарно-материальных ценностей, с последующим уточнением суммы, которая составила 357550 рублей 23 копейки без учета НДС, а так же обнаружена недостача денежных средств из кассы в размере 268170 рублей 57 копеек. В результате противоправных действий ФИО1 АО «* * *» причинен материальный ущерб на общую сумму 625720 рублей 80 копеек. ФИО1 пояснил, что данное преступление совершил один. По истечению семи дней ФИО1 не вернул похищенные денежные средства и имущество (Т. 2 л. д. 9-11);

-показаниями свидетеля Р.., который пояснил, что 19.04.2018 года в дежурную часть от ФИО1 поступило сообщение о том, что он совершил хищение имущества на сумму около 600000 рублей. Со слов последнего ему стало известно, что ФИО1 устроился на работу в АО «* * *» и так как ему нужны были деньги, то из салона сотовой связи «* * *», где работал, похитил имущество. Впоследствии ФИО1 в районе 

<

адрес> продал похищенное имущество; 

-оглашенными показаниями свидетеля Р. (Том 1 л. д. 228), в которых последний пояснил, что 19.04.2018г. в сообщении в дежурную часть ОП-32 МУ МВД России «Сызранское» ФИО1 первоначально сообщил, что из салона сотовой связи «* * *» по адресу: г. Сызрань пр. 

<

адрес> забрал товар на общую сумму 340 000 рублей и денежные средства из кассы в размере 268 000 рублей, чтобы отдать личный долг. При выезде на место происшествия в составе следственно оперативной группы ФИО1 признался в хищении сотовых телефонов и денежных средств, принадлежащих АО «* * *» и пояснил, что похищенные сотовые телефон продал, а все вырученные денежные средства потратил на личные нужды. В дальнейшем ФИО1 в отделе полиции написал явку с повинной.

В суде свидетель Р.. подтвердил оглашенные показания и пояснил, что со слов ФИО1 следовало, что деньги ему были нужны из-за большого долга, но кому конкретно, последний не сообщил.

Оценивая показания свидетеля Р. суд каких-либо существенных противоречий в его показаниях не усматривает, поскольку показания, данные Р.. в суде, дополняются его показаниями, данными в ходе предварительного расследования.

Вина подсудимого ФИО1 в содеянном также подтверждается письменными доказательствами:

-сообщением ФИО1 от 19.04.2018г. о том, что по адресу: г. Сызрань пр. 

<

адрес> из салона связи «* * *» похитил товар на сумму 340000 рублей и денег из кассы в сумме 268000 рублей в счет погашения личного долга (Т.1 л.д.7);

-заявлением представителя потерпевшего ФИО2 от 26.04.2018г., в котором последний просит привлечь к уголовной ответственности бывшего сотрудника АО «* * *» ФИО1, который в апреле 2018 года совершил хищение товарно-материальных ценностей и денежных средств в офисе продаж * * *, расположенном по адресу: Самарская обл., г. Сызрань, пр. 

<

адрес> на сумму: товарно-материальных ценностей - 357550,23 руб. без НДС и денежных средств - 268170,57 руб., а всего на общую сумму 625 720 рублей 80 копеек (Т.1 л.д.59);

-актом инвентаризации денежных средств, согласно которого денежных средств недостало на сумму 268170,57 руб. (Т.1 л.д.80-82);

-справкой об ущербе от 19.04.2018г., согласно которой в ходе проведения инвентаризации товаров в офисе продаж № * * * расположенного по адресу: г. Сызрань, пр. 

<

адрес>, выявлена недостача следующих товарно-материальных ценностей: 

- сотового телефона Apple iPhone8 256Gb space gr, серийный номер 356761085337647 в количестве 1 шт., стоимостью 51700 руб. 00 коп., без учета НДС;

- sim “Smart+” Trio 400р/Самара, серийный номер 970101597148586892 в количестве 1 шт., стоимостью 338 руб. 98 коп. без учета НДС;

- SIM MTS “Наш Smart” 500р/Самара, серийный номер 970101637134157278 в количестве 1 шт., стоимостью 423 руб.73 коп., без учета НДС;

- карты МТС Smart Деньги Visa, серийный номер CSA8590621120 SVS, в количестве 1 шт., стоимостью 200 руб. 00 коп., без учета НДС;

- сотового телефона МТС Smart Start 3 sim free blk, серийный номер 861866032568547, стоимостью 1741руб. 33 коп. без учета НДС;

- сотового телефона Huawei Honor 6 C Pr.32G LTE Dsim gld, серийный номер 865556035678809 в количестве 1 шт., стоимостью 8195 руб. 93 коп. без учета НДС;

- сотового телефона Apple iPhone 7 32Gb blk, серийный номер 352985092892179 в количестве 1 шт., стоимостью 33000 рублей, без учета НДС;

- сотового телефона Apple iPhone 7 128Gb blk, серийный номер 352987096521028, в количестве 1 шт. стоимостью 39000 руб. без учета НДС;

- сотового телефона Apple iPhone8 64 Gb sp.gr, серийный номер 352993092570704, в количестве 1 шт., стоимостью 42700 руб., без учета НДС;

- SIM “Супер МТС” Trio 150 р/Самара, в количестве 1 шт. стоимостью 127 руб. 12 коп., без учета НДС;

- карты МТС Smart Деньги Visa, серийный номер CSA0299710321SVS, в количестве 1 шт. стоимостью 200 руб., без учета НДС;

- сотового телефона «Samsung G-965 S 9 плюс» на 64 Gb, серийный номер 352419095457913 в количестве 1 шт., стоимостью 56771 руб. 19 коп., без учета НДС;

- сотового телефона «Samsung G-960 S 9» на 64 Gb, серийный номер 352711092313614, стоимостью 50838 руб. 98 коп. без учета НДС;

- сотового телефона «Samsung G532», серийный номер 355413099207009, стоимостью 6771 руб. 19 коп. без учета НДС;

- сотового телефона «Samsung G965 S 9 плюс» на 64 Gb, серийный номер 356626095944270, стоимостью 56 771 руб. 19 коп. без учета НДС;

- АЗУ Gal универсал USB 1 A, серийный номер А0202-100087 в количестве 1 шт., стоимостью 53 руб. 81 коп. без учета НДС;

- внешнего аккумулятора Canyon CNE-CSPB78 7800mAh, серийный номер А0209-100054, в количестве 1 шт., стоимостью 587 руб. 16 коп. без учета НДС;

- даты-кабеля Smarterra, серийный номер А0207-100215 в количестве 1 шт., стоимостью 446 руб. 10 коп. без учета НДС;

- держателя автомобильного Deppa Crab Mage, серийный номер А0210-100035, в количестве 1 шт., стоимостью 340 руб. 00 коп. без учета НДС;

- клип - кейса Apple iPhone 8/7 кожаного черного, в количестве 1 шт., стоимостью 2107 руб. 28 коп., без учета НДС;

- клип-кейса Handy Honor 9 Lite прозрачного, в количестве 1 шт., стоимостью 36 руб. 00 коп, без учета НДС;

- клип-кейса RedLine LG K10 K430 Dual sim LTE прозрачного, серийный номер А0307-105397, в количестве 1 шт., стоимостью 28 руб. 00 коп. без учета НДС;

- наушников с микрофоном JBL C100SI черных, в количестве 2 шт., стоимостью 224 руб. 00 коп. за 1 шт., на общую сумму 448 руб. 00 коп. без учета НДС;

- наушников с микрофоном Soni MDRZX110APB накладные черные, серийный номер А0405-100679 в количестве 1 шт., стоимостью 787 руб. 71 коп. без учета НДС;

- СЗУ Samsung micro USB 2F EP-TA12EBEUGRU черное, серийный номер А0202-100105, в количестве 1 шт., стоимостью 444 руб. 32 коп. без учета НДС;

- стекла защитного Redline Honor 6A прозрачное, А0212-100353, в количестве 1 шт., стоимостью 29 руб. 50 коп. без учета НДС;

- стекла защитного Redline iPhone 6/6S 3D Full Screen, белая рамка прозрачное, А0212-100035, в количестве 1 шт., стоимостью 319 руб. 20 коп., без учета НДС;

- стекла защитного Redline iPhone 6/6S 3D Full Screen, черная рамка прозрачное, А0212-100036, в количестве 1 шт., стоимостью 319 руб. 20 коп., без учета НДС;

- чехла - клатча OxyFashion Lilit универсальный размер S 3,5-4,3 бронзовый, А0307-104028, в количестве 1 шт., стоимостью 155 руб. 10 коп., без учета НДС;

- чехла - клатча OxyFashion Lilit универсальный размер S 3,5-4,3 черный, А0307-104030, в количестве 1 шт., стоимостью 155 руб. 10 коп., без учета НДС;

- чехла - книжки Disney универсальный до 6 принт Marvel №17+спинер, А0307-105901, в количестве 1 шт., стоимостью 175 руб. 00 коп., без учета НДС;

- чехла - книжки Disney универсальный до 6 принт Star Wars №1+спинер, А0307-105910, в количестве 1 шт., стоимостью 175 руб. 00 коп., без учета НДС;

- чехла книжки Muvit Bling Folio Samsung Galaxy A3 2017 золотой, А0307-104882, в количестве 1 шт., стоимостью 430 руб. 51 коп., без учета НДС;

- чехла - книжки Redline Xiaomi Mi6 черный, А0307-105544, в количестве 1 шт., стоимостью 135 руб. 00 коп., без учета НДС;

- чехла - книжки Vili Neo Huawei Nova 2 Plus красный, А0307-105563, в количестве 1 шт., стоимостью 351 руб. 00 коп., без учета НДС;

- чехла - книжки Vili Neo Huawei Nova 2 Plus черный, А0307-105562, в количестве 1 шт., стоимостью 351 руб. 00 коп., без учета НДС;

- чехла - футляра OxyFashion Карбон универсальный размер М 4,3-5,5 черный, А0307-103994, в количестве 2 шт., стоимостью 159 руб. 40 коп. каждая, на общую сумму 318 руб. 80 коп., без учета НДС;

- чехла - футляра OxyFashion универсальный размер М 4,3-5,5 Карбон серый, А0307-104885, в количестве 1 шт., стоимостью 159 руб. 40 коп., без учета НДС;

- чехла - футляра OxyFashion универсальный размер М 4,3-5,5 розовый, А0307-104846, в количестве 1 шт., стоимостью 159 руб. 40 коп., без учета НДС;

- пленки защитной Alcatel SP5047 U5 HD 5047D глянцевая, А0211-100344, в количестве 1 шт., стоимостью 120 руб. 00 коп., без учета НДС;

- стекла защитного Redline Honor 9 Lite Full Screen белая рамка, А0212-100474, в количестве 1 шт., стоимостью 139 руб. 00 коп., без учета НДС, а всего на общую сумму 357550 руб. 23 коп. (Т. 1 л. д. 60-62);

-протоколом осмотра места происшествия от 19.04.2018г. согласно которого в здании ТЦ «* * *» по адресу: Самарская обл. г. Сызрань пр. 

<

адрес> осмотрена секция № № *** салона сотовой связи «* * *» по продаже телефонов, откуда ФИО1 похитил вверенные ему товарно-материальные ценности и деньги, где произведено фотографирование и изъяты документы (Т. 1 л.д.8-13);

-протоколом явки с повинной, в котором ФИО1 добровольно сообщил о том, что в период с 07.04.18г. по 18.04.18г. совершил хищение из магазина «* * *», расположенного по адресу: г. Сызрань, пр. 

<

адрес> сотовых телефонов и аксессуаров, а так же денежных средств в сумме около 250 000 рублей. Все сотовые телефоны продал, а вырученные деньги потратил на собственные нужды (Т. 1 л. д. 55);

-протоколом выемки от 10.05.2018г., согласно которого в служебном кабинете у ФИО1 с участием его защитника изъяты: 

- сотовый телефон «iPhone 8» Space Gray на 256 Gb Imei 356761085337647 в упаковочной коробке серо - черного цвета в комплекте с гарнитурой (с аксессуарами к телефону);

- сотовый телефон «iPhone 8» Space Gray на 64 Gb Imei 352993092570704 в упаковочной коробке серо - черного цвета в комплекте с гарнитурой (с аксессуарами к телефону);

- сотовый телефон «iPhone 7» Black на 32 Gb Imei 35298592892179 в упаковочной коробке белого цвета в комплекте с гарнитурой (с аксессуарами к телефону);

- сотовый телефон “Samsung Galaxy S9+”, цвет корпуса «черный бриллиант» Imei-352419095457913 в упаковочной коробке черного цвета в комплекте с гарнитурой (с аксессуарами к телефону);

- сотовый телефон “Samsung Galaxy S9+”, цвет корпуса «черный бриллиант» Imei-356626095944270 в упаковочной коробке черного цвета в комплекте с гарнитурой (с аксессуарами к телефону);

- сотовый телефон “Samsung Galaxy S9”, цвет корпуса «черный бриллиант» Imei-352711092313614 в упаковочной коробке черного цвета в комплекте с гарнитурой (с аксессуарами к телефону) (Т. 1 л.д.235-238), которые 21.05.2018г. с участием представителя потерпевшего ФИО2 осмотрены (Т. 1 л.д.245-248), приобщены в дело в качестве вещественных доказательств и переданы на хранение Б. (Т. 1 л.д.249);

-трудовым договором, приказами о приеме на работу, переводах, о коллективной и индивидуальной материальной ответственности, должностной инструкцией, согласно которых 

<

дата>. ФИО1 был принят на работу в АО «* * *» и работал на должность специалиста с полной материальной ответственностью (Т.1 л.д.105-108,110-115,117-124). 

В ходе судебного разбирательства государственный обвинитель отказался от обвинения в части и попросил исключить из обвинения подсудимому ФИО1 квалифицирующие признаки «растрата и использование служебного положения», как не нашедшие своего подтверждения.

Отказ государственного обвинителя в части обоснованный, является обязательным для суда, который также считает необходимым исключить из обвинения подсудимому ФИО1 квалифицирующие признаки «растрата и использование служебного положения», как не нашедшие своего подтверждения, поскольку последний лишь присвоил вверенное имущество, не обладая административно-хозяйственными и организационно распорядительными функциями, работая специалистом в офисе продаж, руководителем которого не являлся и работал рядовым работником, на которого была возложена полная материальная ответственность. 

Таким образом, суд считает, что действия подсудимого ФИО1 следует квалифицировать по ст.160ч.3 УК РФ, т.к. ФИО1 совершил присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, в крупном размере. 

Вина подсудимого ФИО1 полностью доказана и подтверждается совокупностью исследованных в суде доказательств.

При определении вида и размера наказания, суд учитывает, что подсудимый ФИО1 не судимый, вину признал полностью, раскаялся в содеянном, в ходе предварительного расследования активно способствовал расследованию преступления, написал явку с повинной, добровольно возместил причиненный материальный ущерб, работает, характеризуется положительно, что в соответствии с п. «и, к» ч.1, ч.2 ст.61 УК РФ суд признает смягчающими обстоятельствами.

Отягчающих обстоятельств, предусмотренных ст.63 УК РФ в отношении него не имеется. 

Учитывая все вышеуказанные обстоятельства, характер и степень общественной опасности содеянного подсудимым ФИО1, влияние наказания на его исправление и на условия жизни его семьи, а также положения ст.62ч.1 УК РФ, суд считает, что его исправление возможно без реального отбывания наказания, связанного с лишением свободы, без штрафа, без ограничения свободы, поэтому в соответствии со ст.73 УК РФ ему может быть назначено условное наказание.

При изложенных выше обстоятельствах оснований для применения ст. 15ч.6, ст.64УК РФ суд не усматривает.

На основании изложенного и, руководствуясь ст. ст.307-309 УПК РФ, суд,

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.160ч.3 УК РФ и назначить ему наказание – ОДИН год ПЯТЬ месяцев лишения свободы.

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком- ОДИН год, возложив на него дополнительные обязанности-ежемесячно не реже одного раза в месяц являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного и не менять постоянного места жительства без уведомления этого органа.

Меру пресечения ФИО1 «Подписку о невыезде» оставить до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства- сотовый телефон «iPhone 8» Space Gray на 256 Gb Imei 356761085337647 в упаковочной коробке серо - черного цвета в комплекте с гарнитурой (с аксессуарами к телефону); сотовый телефон «iPhone 8» Space Gray на 64 Gb Imei 352993092570704 в упаковочной коробке серо - черного цвета в комплекте с гарнитурой (с аксессуарами к телефону); сотовый телефон «iPhone 7» Black на 32 Gb Imei 35298592892179 в упаковочной коробке белого цвета в комплекте с гарнитурой (с аксессуарами к телефону); сотовый телефон “Samsung Galaxy S9+”, цвет корпуса «черный бриллиант» Imei-352419095457913 в упаковочной коробке черного цвета в комплекте с гарнитурой (с аксессуарами к телефону); сотовый телефон “Samsung Galaxy S9+”, цвет корпуса «черный бриллиант» Imei-356626095944270 в упаковочной коробке черного цвета в комплекте с гарнитурой (с аксессуарами к телефону); сотовый телефон “Samsung Galaxy S9”, цвет корпуса «черный бриллиант» Imei-352711092313614 в упаковочной коробке черного цвета в комплекте с гарнитурой (с аксессуарами к телефону) возвратить представителю потерпевшего АО «* * *». 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Самарский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, со дня вручения ему копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Ю. Н. Чудайкин